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سبد معیشت کارگران تعیین شد
رئیــس کارگــروه 
دستمزد شورای عالی 
کار گفت: سبد معیشت 
کارگران چهار میلیون و 
۹۴۰هزار تومان تعیین 

شد که در مقایسه با سال گذشــته یک میلیون و 
۲۰۰هزار تومان افزایش یافته است. 

»فرامرز توفیقی« در گفت وگو بــا ایرنا افزود: 
در جلسه کمیته دســتمزد، تعیین سبد معیشت 
کارگران به مدت طولانی مورد بررسی گرفت و در آن 
تمام نمایندگان کارگری و کارفرمایی حاضر شدند.

 وی افزود: دو طرف خواســته های خود را بیان 
کردند. نکته مهم این است که فارغ از هر موقعیت 
کاری، مهم کرامت و شان انسانی است و باید توجه 
کنیم که به چه قیمتی می خواهیم این کرامت را 
حراج کنیم. رئیس کارگروه دستمزد شورای عالی 
کار با انتقاد از برخی نمایندگان کارفرمایی گفت: 
برخی از این نمایندگان بدون توجه به کرامت انسانی 
اعلام کردند که باید حداقل های معیشــت برای 
کارگران در نظر گرفت و نیازی نیست که قیمت هایی 
غیر از نرخ میوه های سیب و پرتقال، مبنی باشد و این 

اقلام کافی است.
 متاسفانه بســیاری موارد این چنینی را بیان 
می کردند. وی افزود: همان طور که سبد معیشت 
سه میلیون و ۷۵۰هزار تومان در سال گذشته برای 
حداقل مزد تصویب نشد به طور مسلم سبد چهار 
میلیون و ۹۴۰هزار تومان نیز مصوب نمی شود اما 
باید شان و کرامت انسان ها را حداقل در گفتار رعایت 
کنیم. توفیقی گفت: برای سبد معیشت کارگران، 
نمایندگان کارفرمایان تاکید داشتند که باید سبد 
حداقلی تعیین شــود و مولفه ها و اقلام خوراکی 
حداقلی موجود در بازار تعیین شوند و این موجب 
اختلاف نماینده کارگــران و کارفرمایان بود که 
باید میانگین مواد را در نظر گرفت. وی اضافه کرد: 
کارفرمایان اعتقاد داشتند که با حداقل  آمارهای 
مواد موجود در بازار، ســبد معیشــت کارگران را 

می توان پر کرد و این نقطه اختلاف بود. 
رئیس کارگروه دســتمزد شــورای عالی کار 
خاطرنشان ساخت: اختلاف یک میلیون و ۲۰۰هزار 
تومانی تعیین سبد معیشت کارگران در مقایسه 
با سال گذشته )سبد معیشــت سال گذشته سه 
میلیون و ۷۵۰هزار تومان بود( مبنای ورود به تعیین 
دستمزد کارگران در جلسه شورای عالی کار است. 

وی تاکید کرد: تعیین ســبد معیشت کفاف 
خانوار کوچک ۳.۳ نفر در شهرهای کوچک است و 
مناسب خانوارهای کارگری در کلان شهرها نیست. 
توفیقی گفت: تعیین این سبد معیشت گام به جلو 
نیست ولی با توجه به شــرایط تورم، تعیین سبد 
معیشت چهار میلیون و ۹۴۰هزار تومان می تواند  

قدرت خرید کارگران در سال ۹۷ را تامین کند.
    

سقوط مرگبار کارگر ساختمانی 
در ساری

رگــر  ســقوط کا
ســاختمانی از یــک 
ســاختمان در حــال 
احــداث در ســاری 
مرگ وی را رقم زد. به 

گزارش پایگاه خبری پلیس، ساعت ۹ صبح روز 
دوشنبه، در پی کسب خبری از مرکز فوریت های 
پلیسی ۱۱۰ مبنی ســقوط کارگری ساختمانی 
از یک ســاختمان در حال احداث شهرســتان 
ســاری بلافاصله ماموران کلانتری ۱۳ ساری به 
محل حادثه اعزام شــدند. در این حادثه فردی 
به نام »م - ع« ۵۷ ســاله که به عنــوان پیمانکار 
آرماتوربندی مشغول به کار بوده، از فضای خالی 
ایجاد شــده برای نصب آسانســور ساختمان به 

پایین سقوط کرد.
این گزارش حاکی اســت، با حضــور عوامل 
امدادی نامبرده به بیمارســتان منتقل شد اما به 
دلیل شــدت صدمات و جراحت های وارده جان 

باخت. علت این حادثه در دست بررسی است.
    

 1200واحد صنعتی راکد 
احیا شده اند

معاون وزیر صنعت، 
معدن و تجارت با بیان 
اینکه احیای واحدهای 
صنعتــی راکــد یک 
اولویت برای کشــور 

است، گفت: از ابتدای ســال جاری تاکنون یک 
هزار و ۲۰۰ واحد صنعتی راکد در ســطح کشور 
احیا شده اند. به گزارش ایلنا، محسن صالحی نیا 
در نشست کارگروه تســهیل و رفع موانع تولید 
استان کرمانشاه، اظهار داشت: سیاست اصلی ما، 
حفظ وضعیت تولید و اشتغال واحدهای فعال و 

احیای واحدهای راکد است.

4
اخبار کارگری

شمارش معکوس تعیین دستمزد 
سال آینده کارگران آغاز شد؛ سالی 
که هم برای جامعه کارگری به لحاظ 
کاهش قدرت خرید و هم برای جامعه 
کارفرمایی از نظر افزایش هزینه های 

تولید، خاص بود.
جمعیت حدود ۴۰میلیونی کشور 
که به واسطه شرایط اقتصادی دو 
سال گذشــته قدرت خریدشان 
کاهش یافته اکنون در انتظار تعیین 
حداقل دستمزد عادلانه هستند. 
از سوی دیگر جامعه کارفرمایی و 
صاحبان کسب و کار نیز به واسطه 
مشکلات اقتصادی با رشد هزینه ها 
و افزایش قیمت تمام شده مواجه 

شده اند.
نمایندگان کارگــری از فاصله 
عمیق و حدود ۷۰درصدی دستمزد 
تا هزینه معیشت سخن می گویند 
و نمایندگان کارفرمایی از افزایش 
هزینه ها اما در نهایت این شورای 
عالی کار است که به عنوان یک نهاد 
قانونی، با حضور نمایندگان شرکای 
اجتماعی یعنی کارگری، کارفرمایی 
و دولــت و در چارچوب توافق هر 
سه طرف درباره حداقل دستمزد 
سال آینده کارگران تصمیم گیری 

می کند.
با توجه به جدی شدن مذاکرات 
دستمزد از هفته آینده، خبرگزاری 
مهر در میزگردی با حضور »علی 
خدایی« نماینده کارگری، »اصغر 
آهنی ها« عضو کارفرمایی شورای 
عالی کار و »اسماعیل ظریفی آزاد« 
کارشناس حوزه روابط کار، چالش ها 
و الزامات تعیین حداقل دستمزد 
سال ۹۹ کارگران را مورد بررسی قرار 

داد که در ادامه می خوانید.
    

  دو سال اخیر به لحاظ اقتصادی 
دوران سختی بود، دورانی که از یک 
طرف اقشار متوسط به پایین و از 
طرف دیگر کســب و کارها فشار 
زیادی را متحمل شدند. شاید امسال 
یکی از سال های سخت برای توافق 
بر سر یک دستمزد منطقی باشد. 
امســال فرایند جلسات تعیین 
دستمزد را به نحوی که هم قدرت 
خرید از دست رفته جامعه کارگری 
جبران شود و ادامه حیات بنگاه های 
اقتصادی هم تهدید نشود، چطور 

ارزیابی می کنید؟
آهنی ها: در این شــرایط سخت، 
در فرایند تعیین دســتمزد سال آینده 
کارگــران در شــورای عالــی کار باید 
یک ســه جانبه گرایی جامع با حضور 
نمایندگان کارگری، کارفرمایی و دولت 
اتفاق بیافتد تا هم اشتغال و هم تولید با 
توجه به حجم بــالای کار در واحدهای 
خرد و متوسط که بســیار آسیب پذیر 
هستند، تهدید نشوند. البته باید بستری 
را فراهم کنیم تا شرایط کارگران که ناشی 
از مشکلات اقتصادی فشارهای زیادی را 
تحمل می کنند، در نظر بگیریم. طبیعتاً 
علاوه بر دو ضلع کارگری و کارفرمایی، 
ضلع سوم یعنی دولت باید نقش آفرینی 
کند. می دانیم کــه منابع دولت کاهش 
چشمگیر داشــته اما زمانی که منابع 
خوبی هم در اختیار دولت بود، تمهیدی 
برای کم شدن فشار اقتصادی بر جامعه 
کارگری به کار گرفته نشد. دولت می تواند 

با سیاست گذاری و تصمیمات درست، 
مشــکلات معیشــتی کارگران را حل 
کند. آسیبی که به جامعه کارگری وارد 
می شود، قطعاً به بخش تولید، خدمات و 
اقتصاد کشور هم سرایت می کند؛ یعنی 
وقتی کارگر آرامش فکری نداشته باشد 
مستقیماً در تولید و فعالیت یک کسب 

و کار اثر خود را می گذارد.
خدایی: نمی توانم بگوییم امســال 
سخت تر از سال های گذشته است. اگر به 
تاریخ مراجعه کنیم سال های سخت تر از 
امسال هم نظیر دوران جنگ تحمیلی که 
هیچ افزایش دستمزدی نداشتیم، تجربه 
کردیم. آنچه که وجه تمایز امســال در 
حوزه تعیین دستمزد نسبت به سال های 

دیگر است، نگرش جامعه امروز است. 

انســجام و عدالتی که در گذشته در 
جامعه وجود داشته شاید در این سال ها 
وجود نداشته است. آستانه تحمل جامعه 
نیز پایین تر از دوران جنگ تحمیلی است 
اما به دلیل شرایط سیاسی و اجتماعی، 
امسال در حوزه تعیین دستمزد جامعه 
کارگری، یکــی از ســال های خاص و 
اثرگذار است. البته در ســال ۹۱ هم به 
دلیل تحریم های هســته ای شرایطی 
مشابه امروز را تجربه کردیم. همان زمان 
هم شــرایط اقتصادی مشــابه دو سال 
گذشته را داشتیم و البته در سال های ۸۹ 
و ۹۰ همزمان بــا اجرای قانون هدفمند 
کردن یارانه ها با این مشکلات اقتصادی 
مواجه بودیم، اما با توجه به مشــکلات 
اقتصادی که طی این سال ها پشت سر 
گذاشته ایم، انرژی ذخیره شده جامعه 
کارگری برای تحمل شــرایط، تحلیل 
رفته و اکنون درباره تعیین دستمزد که 
یکی از مهمترین مؤلفه های زندگی یک 
کارگر اســت، وضعیت خوب نیست، به 
همین دلیل به عنوان نمایندگان کارگری 
تصور می کنیم در جریان تعیین حداقل 
دستمزد سال آینده کارگران، روزهای 

سختی را پیش رو داریم.
ظریفی آزاد: براساس اعلام مرکز 
آمار با تورم حــدود ۴۰درصدی مواجه 
هســتیم. معنی این آمار این است که 
اگر مجموع دریافتی کارگــران حدوداً 
۴۰درصد افزایش یابد تازه می توانند به 
قدرت خرید ابتدای امسال برسند. البته 
این بدون در نظر گرفتن عدد سبد هزینه 
معیشت است که با احتســاب آن عدد 
بزرگ تری می شــود اما اگر میانگین را 
در نظر بگیریم به تعبیر من به عدد تورم 
۴۰ می رسیم. در دهه ۶۰ با نرخ های تورم 
۳۷ و ۴۰درصدی و در عین حال افزایش 
دســتمزد صفر درصدی مواجه بودیم. 

بنابراین متأسفانه بخش قابل توجهی از 
عقب ماندگی تاریخی دستمزد کارگران 
به دهه ۶۰ برمی گردد که دستمزد به رغم 
تورم، ثابت بود بنابراین موافقم که امسال 
در سال خاص و ویژه ای از نظر اقتصادی 
قرار داریم؛ هم از جهت عدد بزرگ تورم 
و هم از جهت وضعیت سخت بنگاه های 
اقتصادی. با توجه به وضعیت بنگاه های 
اقتصادی به ویــژه بنگاه هــای خرد و 
کوچک به دلیل قرار گرفتن در شرایط 
جنگ اقتصادی، بــه راحتی نمی توان 
انتظار افزایش ۴۰درصدی دستمزد را 
داشته باشیم تا قدرت خرید خرید ناچیز 

کارگران حفظ شود.
اما در عین حال وقتــی به وضعیت 
جامعه حقوق بگیــر و کارگــران نگاه 
می کنیم، واقعیت این اســت که انرژی 
لازم هم وجود ندارد. شــاید در دهه ۶۰ 
انرژی بیشــتری برای تحمل شــرایط 
اقتصادی وجود داشت. این سوال مطرح 
می شود که تا کجا دستمزد می تواند از 
هزینه معیشت عقب بماند؟ بنابراین در 
حال حاضر وضعیت مــا به جهت رابطه 
دستمزد و بنگاه های اقتصادی از دهه ۶۰ 
سخت تر است و می طلبد نگاه عمیق تری 

به این حوزه داشته باشیم.
تورم، قاتل قدرت خرید است و تا ابد 
هم اگر تورم های ۳۰ و ۴۰درصدی داشته 
باشیم، به هر میزان که دستمزد افزایش 
یابد، در پایان برای کارگر عایدی ندارد و 
وضعیت کارگران روزبه روز بدتر می شود 
لذا برای افزایش قدرت خرید کارگر اول 
باید تــورم را کنترل کرد. بررســی ها از 
اواسط دهه ۸۰ و زمانی که تورم تا حدی 
کنترل شده بود، نشان می دهد هر گاه 
تورم کنترل شــد، قدرت خرید کارگر 
حدود ۶۰ تــا ۷۰درصد بهبــود یافت. 
این قدرت خرید محصــول تورم های 
تک رقمی یا نهایتــاً ۱۰ و ۱۱درصدی 
بود اما با تورم هــای ۴۰درصدی هر چه 
دستاورد در حوزه جبران قدرت خرید 
کارگر در طی آنها سال ها بود، از بین رفت.

بنابراین قــدرت خریــد کارگران 
موضوعی نیست که در جلسات دستمزد 
درباره آن تصمیم گیری شود. انتظار از 
شــورای عالی کار را باید محدود کرد و 
نباید انتظار معجزه در حوزه دســتمزد 

داشته باشیم.
  راهکار چیست؟

ظریفی آزاد: در دهه ۶۰ یک سری 
سیاســت های ترمیمی برای اقشــار 
کم درآمد وجود داشــت که البته اصولاً 
با این سیاســت ها خیلی موافق نیستم 
اما شــوربختانه امروز در موقعیتی قرار 
گرفته ایم که به نظر می رسد مجدداً باید 
یک عقب گرد کنیــم و روش های به روز 
شده آن سیاست ها را اجرا کنیم تا قدرت 

خرید مردم معقول شود.
متأســفانه در حــوزه کلان، ظاهراً 
سیاســت های اقتصادی مانند مالیاتی 
فقط گریبانگیر کارگر و کارفرما می شود. 
برای کسانی که در مجلس قانونگذاری و 
در دولت سیاست گذاری می کنند انگار 
اصلاً اصلاح وضع مالیات مطرح نیست. 
همچنان نیروی کار باید بیشترین مالیات 
را بپردازد و همچنان معافیت های مالیاتی 
گســترده در بخش هایی که بیشترین 
بهره را از نیــروی کار می برند باید وجود 
داشته باشد. به نظر می رسد در این زمینه 
اقدامی نشده و تفاوتی در اعمال توازن در 
سیاست های مالیاتی نسبت به سال های 

گذشته نمی بینیم تا عوائد ناشی از آن در 
جهت کاهش مالیات برخی کارگاه ها یا 
هزینه اجتماعی مانند مسکن کارگری 

هزینه کرد.
گفتن این جمله بسیار سخت است اما 
امروز دولت باید برای سبد کالای خانواده 
کارگری هزینه کند. واقعیت این است 
که دولت پول ندارد اما نکته این اســت 
که چرا کارگری که بیشــترین نیاز را به 
کمک دارد هزینه های دولت را پرداخت 
می کند و بیشترین مالیات را می دهد. 
فکر می کنم که لــزوم توجه به موضوع 
افزایش قدرت خرید کارگر و دســتمزد 
بیش از گذشته است و باید فراتر از شورای 
عالی کار در حوزه های بین بخشی ازجمله 
مالیات و سیاست های حمایتی از بخش 
تولید و کارگر تصمیم گیری کرد، در غیر 
این صورت، در روی همان پاشنه قبلی 
می چرخد و فقط با افزایش دســتمزد 
سالانه، اتفاق خاصی در حوزه حفظ قدرت 

خرید کارگر نخواهد افتاد.
  با توجه بــه تورمی که اعلام 
می شود، قدرت خرید کارگر چگونه 

قابل جبران است؟
خدایی: نرخ تورم ۴۰درصد اســت 
و این به معنای آن نیســت که با افزایش 
۴۰درصدی تورم می توان قدرت خرید 
کارگر را به ابتدای ســال برگرداند. طی 
سال های گذشته شاهد افزایش فاصله 
دستمزد تا هزینه معیشت بودیم. در سال 
گذشته دریافتی یک کارگر حداقل بگیر با 
احتساب ردیف های ثابت فیش حقوقی 
۲میلیون و ۲۰۰هزار تومان بود در حالی 
که سبد معیشت ماهیانه کارگران در سال 
گذشته ۳میلیون و ۷۰۰هزار تومان بود. 
نکته مهم اینکه تأثیری که تورم می گذارد، 
روی هزینه های زندگی کارگر و مستقیماً 
روی هزینه معیشت است. ما اگر حداقل 
دستمزد را دو میلیون و ۲۰۰هزار تومان 
در نظر بگیریم و ۴۰درصد به این میزان که 
درآمد کارگر است، اضافه کنیم، ۸۸۰هزار 
تومان حقوق کارگران را افزایش دادیم اما 
تأثیر همین ۴۰درصد روی هزینه های 
زندگی، یک میلیون و ۴۸۰هزار تومان 
خواهد بود. بنابراین اگر بخواهیم مطابق 
نرخ تورم دستمزد را افزایش دهیم مجدداً 
حدود ۶۸۰هزار تومان به شــکاف بین 
دستمزد تا هزینه های معیشت کارگر 
اضافه می شود. پس افزایش ۴۰درصدی 
دســتمزد حتی نمی تواند صرفاً قدرت 
خرید از دســت رفته کارگر در سال ۹۸ 

را برگرداند.
دستمزد قرار اســت به قدرت خرید 
مردم تبدیل شــود و قدرت خرید مردم 
نیز تقاضای بازار برای خرید است. با توجه 
به شرایط سیاســی و اقتصادی کشور، 
تقریباً تولیدات کشور، در داخل مصرف 
می شود که نیمی از جمعیت کشور دقیقاً 
کارگران و خانواده هایی هستند که قرار 
است دســتمزد و حقوق آنها براساس 
مصوبه شورای عالی کار افزایش یابد. اگر 
دستمزد را سرکوب کنیم، عملاً داریم 
رکود را به بازار تحمیل می کنیم. اگر صرفاً 
به کاهش سرانه مصرف شیر در کشور به 
عنوان یکی از آمارها نگاه کنیم در سال ۸۴ 
سرانه مصرف شیر در کشور به ازای هر نفر 
۲۱۳ کیلوگرم بود که در سال گذشته این 
میزان به زیر ۸۰ کیلوگرم سقوط کرده 
است. دلیل این امر، کاهش قدرت خرید 
مردم است که باعث می شود یک سری از 
اقلام ضروری از سبد هزینه خانوار حذف 
شود. وقتی سرانه مصرف کاهش یافته 
یعنی یک چرخه تولید و اشتغال نیز از 
بین رفته است. اینکه بخواهیم صرفاً از 
این زاویه به تولید نگاه کنیم که افزایش 
دســتمزد، هزینه های تولید را افزایش 
می دهد و از آن طرف تولیدکننده متضرر 
می شــود، دقیقاً خطایی است که طی 
سال های گذشته نیز صورت گرفته است.

از سوی دیگر یک سری از تصمیمات 
و مسائل سابقه دار اســت. اینکه امسال 
به یک باره قیمت بنزیــن ۱۰۰درصد 
افزایش یافــت یک ضرورتــی بود که 
اتفــاق افتــاد و تبعــات اجتماعی هم 

داشت یا وقتی نرخ ارز طی چند سال از 
۱۲۰۰تومان به حــدود ۱۲هزار تومان 
رسیده یکی از مؤلفه های تأثیرگذار در 
اقتصاد اســت. نمی توانیم بپذیریم که 
دولت در تمام مؤلفه ها اجازه بدهد بازار 
راه خود را طی کند و در مهار تورم ناموفق 
باشد اما دســتمزد را مهار کند. این یک 
خطای راهبردی و مهم اســت که هم 
به معیشــت کارگر لطمه می زند و هم 
تبعات سیاسی و اجتماعی آن دامن گیر 
کل جامعه خواهد شــد. پس من در دو 
نقش از دستمزد دفاع می کنم؛ نخست 
از جایگاه نماینده کارگــران و دیگر به 
عنوان فردی که در این اجتماع زندگی 
می کند و نگران این ماجراســت که این 
فقری که به واســطه سرکوب دستمزد 
به جامعه تحمیل می شــود، در آینده 
چه تبعاتــی برای کل جامعــه خواهد 
داشت. تفریحات و سرگرمی ها از سبد 
خانوار در حال حذف شــدن است که به 
ناهنجاری های اجتماعی دامن می زند 
و قطعاً آن چیزی که ما بر ســر موضوع 
دســتمزد بر آن ایســتادگی می کنیم 
برگرداندن قدرت خرید کارگران در سال 

گذشته خواهد بود.
  ســهم حقوق و دستمزد در 
هزینه های یک کسب و کار چقدر 

است؟
آهنی ها: ما یک ســری مشــاغل 
کوچک و متوســط داریم کــه عموماً 
این واحد از کســب و کارها با شرایط بد 
اقتصادی مواجه هســتند. یک ســری 
از صنایــع در گروه ب قــرار دارند که در 
حوزه تولید مواد پایه ازجمله نفت، گاز 
و پتروشیمی و مواد معدنی هستند که 
سودهای سرشاری به دســت آوردند، 
حتی چندین برابر سال های گذشته. این 
واحدها عموماً وابسته هستند و خصوصی 
نیستند. ما نماینده کسب و کارهای خرد، 
کوچک و متوسط هستیم. صنایع گروه 
ب دولتی هستند و به راحتی گزارش های 
مالی این صنایع نشان می دهد که سرمایه 
آنها در کمتر از یک سال حتی تا سه برابر 

افزایش یافته است.

در صنایع گروه ب واقعیت این است 
که سهم دستمزد در هزینه تولید پایین 
است اما در کسب و کارهای خرد، کوچک 
و متوسط این ســهم بالاست. براساس 
آمارهایی که اســتخراج کردیم سهم 
دستمزد در صنایع پتروشیمی ۷درصد و 
در صنایع نفتی، کوک و سوخت هسته ای 
در کل به صورت میانگین ۳درصد است. 
طبیعتاً افزایش دستمزد به گروه کسب و 
کارها و واحدهای ب اثرگذاری ندارد اما در 
کسب و کارهای گروه الف که واحدهای 
خــرد، کوچک و متوســط هســتند، 
اثرگذاری سهم دستمزد بسیار بالا است.

  آقای ظریفی آزاد، شما چند 
ســال به عنوان مدیرکل جبران 
خدمــت وزارت کار در جریــان 
مذاکرات دستمزد حضور داشتید. 
ارزیابی شــما از دستمزد امسال 

چیست؟
ظریفی آزاد: یکی از اتفاقاتی که باید 
رخ دهد موضوع استخراج سهم دستمزد 
از هزینه تولید، خدمات و صنایع است. 
استخراج سهم دستمزد از هزینه قیمت 
تمام شــده تولید و خدمات باید توسط 
وزارت کار صورت گیرد که امکانات این 

را هم ندارد. در زمانی که بنده بودم در این 
خصوص سامانه ای هم پیش بینی کرده 
بودیم تا از بنگاه های یک نفره و بیشــتر 
سهم دستمزد به تفکیک هر بخش تعیین 
شود. احساس ما که سال ها در این حوزه 
فعالیت داشتیم این است که دستمزد، 
سهم پایینی در قیمت تمام شده دارد و 

سهم بالایی نیست.
  رویکرد نمایندگان کارگری 
برای تعیین دســتمزد سال ۹۹ 

کارگران چیست؟
خدایی: تــلاش ما به عنــوان گروه 
کارگری این است که قدرت خرید از دست 
رفته در سال ۹۸ کارگران را برگردانیم و 
معتقدیم برگرداندن قدرت خرید از دست 
رفته کارگران به هیچ عنوان لطمه ای به 
تولید نخواهد زد. از نظــر مقطع زمانی، 
معتقدم دوران اجرای قانون هدفمندی 
یارانه هــا بهترین مقطع بــرای افزایش 
دستمزد بود و برآوردها نشان می دهد که 
در حال حاضر حداقل دستمزد می تواند، 
حداکثــر ۳۰درصد هزینه معیشــت را 
پوشش دهد. اگر در مقطع اجرای قانون 
هدفمندی یارانه ها دستمزد هم افزایش 
می یافت شکاف ایجاد شده بین دستمزد 
و هزینه بسیار کمتر بود. پیشنهاد من نه 
عنوان نماینده کارگر بلکه به عنوان یک 
عضو جامعه این است که پیش از آنکه در 
عرصه دستمزد به نقطه انفجار برسیم به 
پیشواز افزایش دســتمزد برویم و دست 
از فریز نگه داشــتن آن برداریم. در حوزه 
دســتمزد نیاز به یک تصمیم شجاعانه 
داریم و من امیدواریم امسال آمادگی این 
تصمیم شجاعانه را داشته باشیم و دلسوزان 
اقتصاد ایران زمینه های تصمیم شجاعانه 

را فراهم کنند.
  کارفرمایان چــه نگاهی به 

دستمزد سال آینده دارند؟
آهنی ها: با توجــه به اینکه حداقل 
دســتمزد خواســته یا ناخواســته به 
پارامترهای مختلفی وابسته است، فکر 
می کنم شــرکای اجتماعی به صورت 
منطقی همچون سال های گذشته تلاش 
می کنند تصمیم درســت را بگیرند تا 
علاوه بر حفظ شرایط زندگی کارگران، 
بستری برای اشــتغال هم فراهم شود. 
ما باید با تصمیمات عاقلانه، شــجاع و 
منطقی یک تصمیم ملی را با یک منطق 
مناسب بگیریم و عمل کنیم. در عین حال 
معتقدیم باید هزینه های اجتماعی را از 
سبد معیشت کارگران جدا کنیم. دولت 
باید به این نقطه برســد که هزینه های 
اجتماعی کارگران را بپــردازد و اگر این 
اتفاق رخ دهد مــا راحت تر می توانیم در 
شورای عالی کار به نتایج مطلوب برسیم.

ظریفی آزاد: به عنوان کارشناس، 
معتقدم چشم انداز آینده مزدبگیران در 
ایران با این روند درآمدی، ناخوشــایند 
اســت و این روند تعیین دستمزد صرفاً 
در چارچوب شورای عالی کار، از نظر من 
وضعیت معیشتی آینده کارگران را تهدید 
می کند و این روند باید تغییر کند، لیکن 
تغییر این روند، تصمیم گیری در سطح 
ملی می خواهد و تصمیم ملی در حوزه 
دستمزد فراتر از تصمیم گیری در سطح 

یک وزارتخانه است.

اتفاق نظر فعالان حوزه کار در زمینه شرایط سخت معاش کارگران

حل مشکل دستمزد نیاز به تصمیم ملی و شجاعانه دارد

ظریفی آزاد: استخراج 
سهم دستمزد از هزینه 
قیمت تمام شده تولید و 

خدمات باید توسط وزارت 
کار صورت گیرد که امکانات 
این را هم ندارد ولی احساس 

ما که سال ها در این حوزه 
فعالیت داشتیم این است 
که دستمزد، سهم پایینی 

در قیمت تمام شده دارد

خدایی: پیشنهاد من این 
است که پیش از آنکه در 
عرصه دستمزد به نقطه 
انفجار برسیم به پیشواز 

افزایش دستمزد برویم و 
دست از فریز نگه داشتن آن 

برداریم. در حوزه دستمزد 
نیاز به یک تصمیم شجاعانه 

داریم

آهنی ها: دولت باید به این 
نقطه برسد که هزینه های 

اجتماعی کارگران را 
بپردازد و اگر این اتفاق رخ 
دهد ما راحت تر می توانیم 

در شورای عالی کار به نتایج 
مطلوب برسیم
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